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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl provést diskursivní komparaci tří generací (1918 – 1989)

uměleckých teoretiku a poukázat tak na jejich podobnost. Konkrétně jsou to hlavní

osobnosti a mluvčí české umělecké avantgardy a undergroundu, jimiž jsou Karel Teige,

Vladimír Boudník, Egon Bondy, Milan Knížák a Ivan Martin Jirous. Tato práce

analyzuje interpretační modely obsažené v manifestech a manifestačních textech (2.

kapitola) a rekonstrukce prožívání a zakoušení avantgard založené na historické práci

s prameny osobní povahy (3. kapitola).

Výsledkem této analýzy je popis rozdílů a (dynamiky) vývoje avantgard, ale především

charakteristika avantgardního a undergroundového mentálního světa. Z analýzy

vyplývá, že umělecká avantgarda (Teige) i underground (Jirous, Knížák), stejně jako

druhá generace stojící na pomezí avantgardy a undergroundu (Boudník, Bondy)

vykazují velkou podobnost s mnoha společnými rysy. Jednotlivé rysy společné

avantgardě i undergroundu jsou shrnuty v závěru práce.
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Abstract

Aim of this work is to make a comparison of three generations (1918 - 1989) of

discourse art theorists and to point to their similarity. Specifically, the main

personalities and spokespersons of Czech avant-garde art and underground, who are

Karel Teige, Vladimír Boudník, Egon Bondy, Milan Knížák and Ivan Martin Jirous.

This work analyses the content the interpretive models which are contained in the

manifestos and manifestations text (Chapter 2) and reconstruction experience and

feeling of historical avant-gards based on work with ego-documents (Chapter 3).

The result of this analysis is a description of the differences (and dynamics) of

development of avant-garde, but especially characteristic of avant-garde and

underground mental world. The analysis shows that the artistic avant-garde (Teige) and

underground (Jirous, Knížák), as well as the second generation standing on the edge of

the avant-garde and underground (Boudník, Bondy) show great similarity with many

common features. Individual features common to the avant-garde and underground are

summarized in the conclusion.
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1. Úvod

Jaká je spojitost a návaznost mezi ateistickou na vědecko-materialistický přístup

se odvolávající avantgardou a undergroundem, jenž zastává zcela opačné stanovisko a

proklamativně odmítá racionální společnost zaměřenou na pouhé materiální

uspokojování potřeb? Jak je možné, že se z představitele druhé generace avantgardy –

Egona Bondyho – stal „praotcem undergroundu“? Je vůbec mezi avantgardou a

undergroundem rozdíl? A pokud ano, v čem spočívá? Zodpovězení těchto otázek si

klade za cíl tato práce.

Na úvod je potřeba poznamenat, že název práce „Tři generace uměleckých

avantgard“ neznamená, že pojem underground je nepřesný a chybný, že underground

by se měl správně klasifikovat jako avantgarda. Underground nenosí „avantgardní

obal“, to je zcela evidentní a není důvod, proč to zpochybňovat. Ambicí mé práce je

spíše poukázat na skutečnost, že underground sice nemá avantgardní obal, etiketu, ale

zato má avantgardní jádro. Odvozování legitimity uměleckého díla především ze

subjektivního procesu vznikání uměleckého díla, stejně jako významy, jež jsou umění

přidávány, to vše má avantgarda s undergroundem společné. Až překvapivě shodné rysy

mají i jednotlivá historická vyprávění zaměřená na prožitek, zkušenost a myšlenkový

svět tří generací avantgard.

1. 1. Literatura, cíle práce, metoda a pole výzkumu

Z užité literatury vycházím zejména z rozsáhlé kolektivní monografie

Alternativní kultura: Příběh české společnosti 1945 – 1989 z roku 2001, která svou šíří

pokývá druhou a třetí generaci
1
i fenomén alternativní kultury jako sociologické téma.

2

1
ALAN, Josef (ed.). Alternativní kultura: Příběh české společnosti 1945 – 1989, Praha: Nakladatelství

Lidové noviny, 2001 (Odteď: jen ALAN, Josef (ed.). tamtéž). V publikaci, je věnována pozornost

undergroundu včetně jeho kořenů z padesátých let minulého století (MACHOVEC, Martin. Od

avantgardy přes podzemí do undergroundu), ale i vývoji (post)surrealismu (DVORSKÝ, Stanislav.

Z podzemí do podzemí, Český postsurrealismus čtyřicátých až šedesátých let). V publikaci, kde je

uplatňováno především žánrové, částečně i chronologické dělení, chybí happening – jako samostatné

téma – a tak vlastně i zařazení a celkové zhodnocení Knížákova Aktualu zejm. jeho pokusu o vytvoření
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Podrobné a komplexní faktografické informace o Vladimíru Boudníkovi poskytuje

publikace Vladislava Merhauta.
3
Analýze Boudníkova literárního textu (včetně jeho

manifestů) se věnovala kniha Martina Pilaře.
4
Z literárně historické reflexe Teigeho

teoretických textů využívám prací Jiřího Brabce a Vladimíra Papouška.
5
Pro mojí práci

byla důležitá i publikace Jindřicha Chaloupeckého Na hranici umění
6
, jejíž součástí je

mimo jiné Příběh Vladimíra Boudníka (1984) a Příběh Milana Knížáka (1979).

U Chaloupeckého ale nastává interpretační problém, protože jako pamětník byl

zejména s Knížákem v osobním i korespondenčním kontaktu (viz níže). Je proto nutné

jeho analýzy interpretovat spíše jako svědectví. Navíc Chalupeckého lze přiřadit (mimo

jiné na základě jeho textu Konec moderní doby (1946))
7
k druhé generaci avantgardy.

Podobná situace, ale nastává i u dalších autorů, zejména Vratislav Effenberger, jako

představitel druhé generace píše o generaci první. U Stanislava Dvorského je situace

ještě složitější protože jako představitel třetí (post)surrealistické generace reflektuje

generaci druhou i třetí. (Není to ostatně nic překvapivého, že o starší (v Chaloupeckého

případě o mladší) avantgardu se intenzivně zajímá hlavně sama avantgarda).

Hlavním cílem této práce je provést diskursivní komparaci textů tří generací

mluvčích a teoretiků avantgardy, respektive undergroundu. V 2. kapitole se zaměřím na

srovnání manifestačních textů a manifestů
8
, v nichž autoři odpovídají na základní

avantgardní otázku vztahu umění a skutečnosti, tedy vztahu umělec-svět-společnost a

konstruují představu „vyššího“ a „nového“ smyslu umění a umělecké činnosti. Ve třetí

alternativní komuny „A-města“. Podobným rozdělením do více kapitol „trpí“ i obtížně zařaditelný

Vladimír Boudník.
2
ALAN, Josef. Alternativní kultura jako sociologické téma, in: ALAN, Josef (ed.). tamtéž.

3
MERHAUT, Vladislav. Grafik Vladimír Boudník, Praha: Torst 2003.

4
PILAŘ, Martin. Underground: Kapitoly o českém literárním undergroundu. Brno: Host 2002.

5
BRABEC, Jiří. Panství ideologie a moc literatury, Studie, kritiky, portréty (1991 – 2008), Praha:

Akropolis 2009 a PAPOUŠEK, Vladimír. Gravitace avantgard: imaginace a řeč avantgard v českých

literárních textech první poloviny dvacátého století. Praha: Akropolis 2004.
6
CHALUPECKÝ, Jindřich. Na hranicích umění, Praha: Prostor 1990.

7
„Moderní duch a socialismus (…) vzniknuvše společně a z téže pohnutky, byly rozdvojeny v příštím

svém uskutečňování, nepřestávají však ukazovat na místo ať jakkoliv vzdálené, kde se opět spojí, aby

ukázaly, že jsou v podstatě myšlenkou jedinou. Za jakých morálních a fyzických podmínek se to

uskuteční, usuzovat nelze.“ (CHALUPECKÝ, Jindřich. Konec moderní doby, in: Listy 1946 cit. podle

CHVATÍK, Květoslav. Smysl moderního umění, Praha: Čs. spisovatel Praha 1965, s. 10).
8
Ty jsou shromážděny zejm. v edici uměleckých manifestů avantgard (VLAŠÍN, Štěpán a kol.

Avantgarda známá a neznámá, sv. I., Praha: Svoboda 1971 a VLAŠÍN, Štěpán a kol. Avantgarda známá

a neznámá, sv. II., Praha: Svoboda 1972), v edici textů Ivana Jirouse (JIROUS, Ivan Martin. Magorův

zápisník, Praha: Torst 1997). a v dokumentární příloze, již zmíněné kolektivní monografie věnující se

tématu alternativní kultury (ALAN, Josef (ed.). tamtéž).
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kapitole se chci soustředit na prožitek a zakoušení avantgard. Budu proto analyzovat


[…]


Metafora duchovního nástroje určeného k společenské přeměně světa je tak spíše

logickým rozvedením hlavní avantgardní premisy.

Kolektivita: Také představa duchovního prostoru, kadlubu, kde vzniká silné

umění, je vlastní všem generacím avantgardy. Ještě důležitější je, že v avantgardní či

podzemní komuně se mají vytvářet kvalitativně lepší mezilidské vztahy a morálka, jež

se v budoucnosti mají stát naplňovaným vzorem pro celé lidstvo.

Důraz na propojenost s identickými duchovními proudy ve světě

(internacionální význam avantgardy): Mezinárodnost skupiny a jejího úsilí

bezesporu dodává avantgardě větší význam a váhu. To platí zejména u Jirouse a

Teigeho. Propojení se zahraničím vlivem informační blokády vázlo především u

Boudníka a částečně i u Bondyho. Příčina této situace spočívá hlavně v informačním

embargu, jemuž nonkonformní umělci na začátku padesátých let čelili.

Motiv těla (tělesnosti) a transcedence Tento motiv je důsledkem snahy připsat

umění spirituální přesah modlitby a rituálu. Jde tedy o další ze strategií zvýznamnění

umění. V návaznosti na křesťanskou tradici evokují teoretici avantgardy a

undergroundu z procesu vznikání a působení uměleckého díla představu „božského“,

resp. „duchového“ dotyku.

Dichotomie pokroku (progresivnosti) a úpadkovosti: Projevuje se, buď

v obecné rovině (např. vzývání proletariátu) nebo častěji v zaujetí morálního
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hodnotícího stanoviska ke konkrétnímu druhu jednání (reakce) určitého jedince nebo

skupiny jedinců.

S dichotomií pokroku a úpadkovosti úzce souvisí antiměšťácký,

antikariéristický či antiestablishmentový postoj spojený s ideálnětypickou

představou měšťáka, kariéristy nebo člena či sluhy establishmentu. Společným

jmenovatelem všech těchto ideálních typů je jejich pokřivené hodnotové měřítka, které

se zaměřuje toliko na ukojení materiálních a konzumních potřeb.

Představa (dějinného) boje uvnitř společnosti: Je jen logickým vyústěním

střetávání dvou protikladných společenských skupin.

Návaznost na romantismus: přesněji řečeno na „romantický proud

individualistického rebelantství“
400

, na prokleté básníky.

Existenční nasazení vedoucí k existencionálnímu poznání: Z hlediska tématu

této práce není důležité, jestli má Seifertova křížová cesta stejně jako Teigeho

deklarace připravenosti jít na barikády jen manifestační význam nebo jestli tato cesta

přináší „reálný“ odchod na brigádu do hutí (Boudník), skutečnou existenční nejistotu

(Bondy), sociální vyloučení ze strany většinové společnosti (Boudník, Knížák) či

dokonce nekončí-li tato cesta vězením (Jirous, Zajíček).

Provádění osvěty mělo různou podobu a bylo vlastní všem avantgardám: Viz

přednášková aktivita Devětsilu
401

, Boudníkovy akce na ulicích, „Bondyho kázání“ (viz

Vodseďálek), Knížákova „surová osvěta“ (viz pozn. 333) a Jirousovo programové

kultivování a vzdělávání publika i samotných členů PPU.

Vážnost vyplývá ze všech předchozích bodů. Umění to podle mluvčích

avantgard není lehkovážná kratochvíle, koníček, mající ukrátit čas, ale vážná činnost,
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poslání. Jak napsal Jirous vykonávání umělecké činnosti: „je povinností těch, kterým se

dostalo daru umění vytvářet.“
402

Snahou všech těchto pocitu, prožitků a aktivit, je, jak už bylo zmíněno v úvodu,

najít sjednocující duchovní perspektivu a jednotné vědomí, jež by spojily celou

společnost. O tom, že umění může a má přispět k naplnění sjednocené budoucnosti,

nepochyboval nikdo ze zde analyzovaných teoretiků. Jednotliví teoretici se ale lišili

v míře, v jaké přisuzovali umění sílu a moc. Teige v letech 1919 až 1921 očekával

příchod velké sjednocující perspektivy – Revoluce. Revoluce pro Teigeho

představovala fascinující sílu, která lidi (násilně) obrátí a tím je sjednotí. Sám Teige se

na tuto přeměnu připravoval, tím, že se programově zaměřoval na své nitro, na stůj

prožitek. Umění pro něho bylo „jen“ nástrojem zachycení a artikulování tohoto

procesu.

Po neúspěchu, resp. neúspěchu (Teigeho) Revoluce zbyla z této sjednocující

přeměny vědomí jen málo početná avantgarda se svým přeměněným vědomím. Pocit

nového vědomí neopouští ani druhou generaci stejně jako volání po sjednocující

perspektivě, jež ale s novým režimem, do kterého Boudník i Bondy vkládali tak velké

naděje, nepřichází. Druhá generace proto nespoléhá na „vnější síly“ jako mladý Teige,

ale zaměřuje se ještě více na nitro, na jeho přeměnu. Změny vědomí je dosahováno

jiným, radikálně nonkonformním životem (Bondy) nebo manifestováním a žitím

skutečných
403

komunistických hodnot (Boudník), přičemž umění je důležitým

symbolem a silným (významotvorným) vyjádřením této změny.

Na cestu životního vykročení do jiného (nového) vědomí nastupuje i Knížák se

svou nutnou činností. Právě u Knížáka je individualistické zaměření se na vlastní nitro

(výsek „malé“, bezprostřední skutečnosti) nejsilnější. Jirous oproti tomu míří na velkou

skutečnost. Jirous také ze všech teoretiků nejvíce věří v sílu umění – v jeho

sjednocovací schopnost. V jeho pojetí se umění mění v jedinečný bojový nástroj

duchovní přeměny světa fundamentálního významu, jehož důležitost potvrzuje a

zvýznamňuje establishment.
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