**Oponentský posudek magisterské práce Jana Bulíčka, *Myšlení a hodnoty tří generací uměleckých generací české avantgardy (1919-1989)***

**FF UK, Ústav hospodářských a sociálních věd, 149 s.**

Stranou jakéhokoli hodnocení ponechávám nepochybný omyl přímo v titulu diplomové práce, neboť jde jen o přehlednutí a již anglický překlad tohoto titulu nás ubezpečuje, že práce se vsutku má jmenovat „Myšlení a hodnoty tří uměleckých generací české avantgardy“.

Nejprve obecně ke struktuře práce a k jejímu hlavnímu smyslu a k cíli, jež si diplomant předsevzal dosáhnout:

Práce je přehledná, je dobře rozvržená a nechybí jí žádné nezbytné formální složky. Dobře je uspořádaný poznámkový aparát s odkazy, bibliografie, soupis archivních pramenů apod. Diplomant ve všech ohledech prokazuje poměrně dobrou znalost dané problematiky, je zřejmé, že se seznámil s příslušnou primární i sekundární literaturou.

Hlavní cíl práce – srovnání idejí a způsobu uvažování předpokládaných tří generací české avantgardy – je sice již sám o sobě poněkud diskutabilní, neboť klíčový pojem „avantgarda“ používá diplomant dosti arbitrárně, resp. aplikuje jej na umělecké ambice a duchovní postoje, u nichž to tak až doposud rozhodně nebylo obvyklé, v literární historii, případně v dějinách umění a kultury klasifikované, ale tento svůj postup diplomant na několika místech své práce vysvětluje a obhajuje, takže zřejmě právě v tomto bodu je možno spatřovat hlavní novum, jímž práce může přispět k poznání nebo alespoň k další diskusi na dané téma. Konkrétněji: jde o pokus srovnat nosné ideje uskupení, které až doposud je tradičně považováno za tak říkajíc „klasickou avantgardu“ v české kultuře, tj. o uskupení Devětsilu, o umělce poetismu a surrealismu, tj. o 20. a 30. léta, s idejemi, tj. především s teoreticky formulovanými ambicemi uměleckých a literárních uskupení, která následovala mezi 40. a 80. lety XX. stol. Zde je třeba ocenit už jen tento pokus jako takový, neboť nejrůznější, ve své době oficiálně neexistující, jinak řečeno „podzemní“, později také „undergroundová“ uskupení nejsou až doposud dostatečně zařazena do kontextu české literatury a umění, případně do kontextu tak říkajíc umělecké a kulturní ideologie. Byl-li tedy během čtyř dekad totalitní éry v Československu odkaz „klasické avantgardy“ často zkreslován a oklešťován, nebyl – snad jen s výjimkou počátku 50. let – nikdy popírán a zcela ignorován, zatímco programy, s nimiž přišli neoficiální umělci až po r. 1948, byly vlastně až na nepatrné výjimky širší veřejnosti téměř neznámy, nebylo z nich téměř nic publikováno, nemohly se tedy v literárním, kulturním, ideovém provozu prakticky uplatnit, a tady také neměly žádný ohlas a dopad a teprve po r. 1989 začalo být možno se s nimi – ovšem často s odstupem i desetiletí – postupně seznamovat.

Je-li tedy možno nalézat přínos práce v pokusu srovnat, souvztažnit postuláty Karla Teiga s idejemi Karla Maryska, Egona Bondyho, Vladimíra Boudníka, Vratislava Effenbergera, Milana Knížáka či Ivana Martina Jirouse, je také nutno konstatovat, že v tomtéž se skrývá značné nebezpečí „srovnávání nesrovnatelného“, jež je dáno nejen tím, že pozdější teoretikové **těžko mohli nenavazovat** na své předchůdce, byli tedy na nich tak či onak závislí, ale především skutečností, že srovnávat tu vlastně lze jen onu „vypreparovanou“ teorii, bez ohledu na to, za jak velmi různých společensko-politických podmínek byla formulována, a především bez ohledu na to, jaký ohlas měla, resp. mohla, ale spíše nemohla mít.

Příklad: prohlášení Devětsilu a manifesty poetismu měly ve své době značnou publicitu a není asi příliš přehnané tvrzení, že generace Karla Teiga (tj. skupina kolem něho) byla jednou z hybných sil uměleckého rozvoje a myšlení o kultuře a umění ve 20. a 30. letech, zatímco většina následných, navazujících projektů byla ve své době známa vlastně vždy jen hrstce přátel a nejbližších spolupracovníků a publicitu neměla buď vůbec žádnou, nebo jen zcela minimální. Tak např. koncem protektorátu formulovaný „neopoetismus“ Karla Maryska a Bohumila Hrabala, Boudníkův „explosionalismus“ z přelomu 40. a 50. let, Bondyho „totální realismus“ z počátku 50. let, Knížákovy ideje tzv. aktuálního umění“ z počátku 60. let či Jirousovy postuláty vytvoření nezávislé, tzv. „druhé kultury“ z poloviny 70. let.

Rozšiřuje-li tedy diplomant pojem tzv. avantgardy tím, že jej uplatňuje i na tyto neoficiální tendence z dob totality, je to zřejmě současně oprávněné i neoprávněné. Ovšem na druhé straně, hledá-li kořeny oné avantgardnosti v české kultuře, pak zřejmě zase pojem „avantgardy“ dosti zužuje: jako by před Teigovým Devětsilem nebylo žádných nových uměleckých, mladogeneračních výbojů, které negovaly

a zatracovaly vše bývalé a staré! V širším slova smyslu je totiž jistě možno uvažovat jako o avantgardě svého druhu o všech nových, nastupujících, bouřících se hnutích, jde tedy též o záležitost společensko-politickou, sociopsychologickou, o prvek v emancipačním procesu, o fenomén, jenž je pravděpodobně tak starý jako lidstvo samo. Proto by jednotlivé jevy v české kultuře 20. stol. zřejmě byly adekvátněji interpretovatelné právě z tohoto širšího úhlu pohledu.

Další problém, jenž přispívá k tomu, že diplomant místy dospívá k závěrům poněkud diskutabilním, je přeceňování významu a dopadu teorie, ba přímo různých konkrétních slovních formulací. Tak např. jestliže na s. 26 přichází diplomant s domněnkou, že „pro pochopení umělecké avantgardy je *fenomén ducha* klíčový“, vychází opakovaně ze skutečnosti, že pojem „duch“ se v různých inauguračních textech české avantgardy z 20. let velmi často vyskytuje. Jako by nebylo očividné, že nejde o žádnou verzi religiozity, ale jen o metaforu, za níž třeba spatřovat jen jiný výraz pro např. „změnu společenského klimatu“, „nové paradigma“, ovšem též víru v sílu umění, literatury, pro jistý typ historického optimismu apod., přičemž by **snad** jen v onom posledně jmenovaném aspektu bylo možno hovořit o jisté míře psychologické „parareligiozity“. O žádného hegelovského „absolutního ducha“ českým avantgardistům 20. let neřkuli doby pozdější rozhodně nešlo. Zde máme co do činění spíše s pojmem ekvivalentním anglickému „idea“ či „mind“, **ale ne** „spirit“ neřkuli „ghost“. Podobně doslova a zjednodušeně diplomant přistupuje např. k pojmu „reálný socialismus“ či „materialismus“, pojmu „autenticita“ bezděčně přisuzuje hodnotu, kterou do něho vkládali jednotliví autoři, přičemž kritický odstup od těchto vkládaných hodnot je jediným možným způsobem, jak se s tímto pojmem vyrovnat, atd.

Přeceňování slovních formulací pak diplomanta místy vede až k poněkud tragikomickým pokusům, jako je srovnávání teoretických postulátů Teigových a Boudníkových (s. 59, 61, passim). Tak např. konstatace: „Víra ve vědu je u Boudníka ještě mnohem větší než u Teigeho ve třicátých letech.“ Teige byl špičkový intelektuál a teoretik s obrovským rozhledem (a celkem zanedbatelný umělec, neuvažujeme-li o knižní grafice) a samozřejmě podléhal mentální atmosféře po první světové válce, čemuž odpovídá jeho pojetí marxismu, revoluce, víry v technický rozvoj atd. Oproti tomu fenomenální umělec Boudník byl prokazatelně neurotik, ba psychotik, tvůrce naivista, tak říkajíc velký primitiv, infantil, slovem Hrabalovým „barbar“, jehož tzv. „teoretizování“ má sice bezděčnou poetickou hodnotu, ale jakožto racionálně relevantní text nemůže vůbec obstát. A jistě nelze ignorovat, že různá Boudníková „explosionalistická“ provolání „Národům“ apod. byla objektem zájmu psychiatrů. Závěry plynoucí z takovéhoto srovnávání pak ovšem jsou dosti snadno napadnutelné.

Diplomant bohužel takto posupuje i dále. Je možno zaobírat se zcela vážně postuláty, které formuloval Fišer-Bondy ve svém teoretickém textu z r. 1948, když víme, že pisateli tehdy bylo osmnáct let? A **právě toto** je zřejmě jeden z hlavních metodologických prohřešků posuzované práce: diplomant nedostatečně přihlíží k různým kontextům, v nichž bylo to či ono vysloveno: ke kontextům dobovým, historickým, společensko-politickým, psychologicko-psychiatrickým ale též ke kontextům duchovního vývoje jednotlivých osobností. Tak např. co z toho, co je obsaženo v textu Fišera-Bondyho z r. 1948, zůstalo relevantní pro jeho literární tvorbu a myšlenkové úsilí v pozdějších desetiletích? Co z toho lze prokázat jen jako mladistvé epigonství? A konečně: při pokusu o vskutku objektivní vyhodnocení toho či onoho prohlášení je vždy třeba uvažovat nejen o tom, co v něm **je** řečeno, ale též o tom, co v něm řečeno **není**, co v něm třeba za daných podmínek ani řečeno **být nemohlo**, co se za tou či onou formulací může **skrývat**. Brát takovéto texty doslova může vést až ke zcela absurdním závěrům jako např. na s. 29, kde diplomant „dokazuje“ že Teige „odmítá materiální požadavky britského proletariátu“, a to jen proto, že v jednom osobním dopisu [sic!] použil adjektivum „materialistický“ v negativním slova smyslu. Teige zde však nepochybně tímto atributem označoval jen tendence „přízemní“, „na osobní prospěch zaměřené“, egoistické, což je něco úplně jiného než kritika filosofického materialismu!

Další zásadní problém v celkové koncepci práce vidím v poněkud arbitrárním, svévolném výběru teoretických textů, na nichž se diplomant snaží demonstrovat jistou kontinuitu tzv. avantgardního myšlení. Případy oněch zřejmě poněkud méně radikálních teoretických výroků rovněž se vyskytujících během diskutovaného období jsou ponechány stranou nebo jsou zmíněny jen zcela okrajově. Tak např. Chalupeckého inaugurační text Skupiny 42 „Svět v němž žijeme“, prohlášení skupiny Ra z r. 1947, Sekalův „Doslov aneb Abdikace“ z r. 1950, Křížův programový text skupiny Šmidrové publikovaný z r. 1965. Panorama údajně české avantgardy by se v opačném případě mohlo jevit značně jinak.

Ve výtkách tohoto typu by bylo možno pokračovat, ale výše konstatované snad dostatečně poukazuje na jistou pofidérnost celkové koncepce práce.

Závěrem ještě poznámky k jedné formální záležitosti, která byla ostatně již naznačena v úvodu k tomuto posudku. V práci se bohužel vyskytuje značné množství nejen chyb a překlepů, ale též nepřesných citací. Již je v obsahu práce je „neopoetismus“ místo „neopoetismus“, „realimus“ místo „realismus“, Jirousův text se nejmenuje „Zpráva o třetím hudebním obrození“, ale „Zpráva o třetím českém hudebním obrození“ (tato chyba se pak objevuje ještě mnohokrát), na s. 72 je „trapní poesie“ místo „trapná“, passim píše „Zapa“ místo správného „Zappa“ se dvěma pp, Bondyho memoáry se nejmenují „Prvních deset let života“, ale „Prvních deset let“ (passim!); důsledně je v textu používáno adjektiva „existencionální“ místo běžného „existenciální“, v čemž jde diplomant dokonce tak daleko, že tento tvar používá i v citacích, kde původně bylo adjektivum „existenciální“ (s. 52, citace z Dvorského), slangový výraz „kunsthistorik“ je považován za spisovný atd. atd.

Dalším problémem jsou poněkud zbytnělé citace a snaha obsáhnout všemožnou faktografii, na kterou by bývalo stačilo dokázat. Ostatně sám diplomant tuto ambici nijak nezastírá, např. na s. 110 píše:

„Vylíčit životní příběh Zbyňka Fišera alias Egona Bondyho v letech 1947 až 1956, zmínit všechny Bondyho významné zápletky a životní zlomy není v možnostech této práce.“ Jako by něco takového diplomová práce vůbec vyžadovala!

Občas se v práci vyskytnou i dosti neobratné formulace, které místy mohou vést až k nepochopení, tak např. na s. 125: „Avšak tyto plány narušil srpen 1968, který mimo jiné zakázal svobodné podnikání [sic!] a zvýšil tlak na Aktual a Knížákův odjezd do USA.“ Diplomant se často obrací ke „čtenáři“ a svůj text označuje za „vyprávění“, tak např. na s. 127: „Vyprávění o Ivanu Jirousovi přezdívaném Magor skončilo v předchozí kapitole momentem, kdy se Jirous na stránkách oficiálního tisku nepřímou přihlásil ústy amerického zpěváka Franka Zapy k boji...“ [atd.]. Naštěstí „vyprávění“ v pravém slova smyslu není v práci zas tak mnoho, ale diplomant si měl být vědom toho, že nic takového do odborné studie vůbec nepatří, a když už, tak jako citace pod čarou, neboť jinak jde jen o nafukování, zbytečné prodlužování textu.

K závěru diplomové práce: je přehledný a dostatečně sumarizuje a východiska a závěry diplomantových úvah. Je však také nutno konstatovat k některým z těchto závěrů diplomant dospěl jen na základě určité selekce, která nezaručuje úplnou objektivitu.

Přestože je práce jistým příspěvkem ke sledované problematice, její nedostatky jsou zřejmé, proto hodnotím stupněm **dobře**.

PhDr. Martin Machovec
Kolátorova 10/1622
Praha 6
16900